
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Плана мероприятий по упрощению 
административных барьеров при экспорте и импорте товаров 

В соответствии со статьей 14  конституционного Закона Республики Таджикистан "О Правительстве 
Республика Таджикистан" и в целях создания благоприятных условий для развития 
предпринимательства, упрощения административных барьеров при экспорте и импорте товаров, 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по упрощению административных барьеров при экспорте и 
импорте товаров (прилагается). 

2. Возложить на Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан 
функцию координатора по выполнению указанного Плана. 

3. Министерствам и ведомствам Республики Таджикистан принять необходимые меры по 
выполнению настоящего постановления и ежеквартально информировать о ходе его реализации 
Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан для последующего 
информирования Правительства Республики Таджикистан. 

Председатель  
Правительства Республики Таджикистан                         Эмомали Рахмон 
от 1 октября 2008 года № 487  
ш. Душанбе 
Приложение  
к постановлению Правительства  
Республики Таджикистан  
от 1 октября 2008 г. № 487 

План мероприятий по упрощению административных барьеров при 
экспорте и импорте товаров 

+--+---------------------------------------+--------------+----------ї 
|№ |                 Мероприятие           |Ответственное | Срок     | 
|  |                                       |ведомство     | выпол-   | 
|  |                                       |              | нения    | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|I.|Утвердить в Инструкции Торгово-промыш- |Торгово-      |декабрь   | 
|  |ленной палаты следующий  перечень      |промышленная  |2008г.    | 
|  |документов для получения Сертификата   |палата        |          | 
|  |о происхождении товара:                |              |          | 
|  |- заявление                            |              |          | 
|  |- контракт (без хранения в организации)|              |          | 
|  |- счет фактура продавца один из        |              |          | 
|  |документов нижеприведенного списка,    |              |          | 
|  |подтверждающий происхождение товара:   |              |          | 
|  |* сертификат качества от производителя;|              |          | 
|  |* сертификат соответствия;             |              |          | 
|  |* справка с джамоата;                  |              |          | 
|  |* справка с рынка                      |              |          | 



|  |Примечание: Устае требоватъ только при |              |          | 
|  |первой регистрации в Торгово-промышле- |              |          | 
|  |нной палате и в случае внесения в него |              |          | 
|  |изменений и дополнений. В Инструкции   |              |          | 
|  |Торгово-промышленной палаты должен быть|              |          | 
|  |определен исчерпывающий список         |              |          | 
|  |документов,  подтверждающих происхож-  |              |          | 
|  |дение товара.                          |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|2.|Разместить на сайте и в информационных |Торгово-      |декабрь   | 
|  |уголках Торгово-промышленной палаты    |промышленная  |2008г.    | 
|  |информацию о процедурах, сроках, усло- |палата        |          | 
|  |виях и  установленных  тарифах  для    |              |          | 
|  |получения Сертификата о происхождении  |              |          | 
|  |товара                                 |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|3.|Зарегистрировать в Министерстве юстиции|Торгово-      |декабрь   | 
|  |Республики Таджикистан Инструкцию      |промышленная  |2008г.    | 
|  |Торгово-промышленной палаты о получении|палата        |          | 
|  |Сертификата о происхождении товара в   |              |          | 
|  |новой редакции                         |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|4.|Рассмотреть вопрос целесообразности    |Национальный  |декабрь   | 
|  |сохранения порядка осуществления       |банк,         |2008г.    | 
|  |валютного контроля за поступлением в   |Таможенная    |          | 
|  |Республику Таджикистан валютной выручки|служба        |          | 
|  |от экспорта товаров                    |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|5.|Реализовать пункт 8 Указа Президента   |Национальный  |декабрь   | 
|  |Республики Таджикистан от 24 февраля   |банк          |2008г.    | 
|  |1996 года №424, путем разработки и     |              |          | 
|  |внедрения нового упрощенного порядка   |              |          | 
|  |валютно-экспортного контроля, который  |              |          | 
|  |бы менее обременял субъектов внешней   |              |          | 
|  |экономической деятельности по сбору    |              |          | 
|  |документов и предоставления соответ-   |              |          | 
|  |ствуюших подтверждений и справок       |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|6.|С целью совершенствования валютного    |Национальный  |декабрь   | 
|  |контроля, разработать и представить на |банк,         |2008г.    | 
|  |утверждение в Правительство Республики |Таможенная    |          | 
|  |Таджикистан новый порядок реализации   |служба        |          | 
|  |валютного контроля                     |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|7.|Организация передвижных и стационарных |Национальный  |май 2009г.| 
|  |обменных пунктов на таможенных постах, |банк,         |          | 
|  |а также пунктов по приему таможенных   |Министерство  |          | 
|  |и иных  платежей                       |финансов,     |          | 
|  |                                       |Таможенная    |          | 
|  |                                       |служба,местные|          | 
|  |                                       |исполнительные|          | 
|  |                                       |органы госу-  |          | 
|  |                                       |дарственной   |          | 
|  |                                       |власти        |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|8 |Утвердить следующий перечень           |Агентство по  |декабрь   | 
|  |документов, представляемых субъектами  |стандартизации|2008г.    | 



|  |внешней экономической деятельности в   |метрологии,   |          | 
|  |Агентство по стандартизации,           |сертификации и|          | 
|  |метрологии, сертификации и торговой    |торговой ин-  |          | 
|  |инспекции при Правительстве Республики |спекции       |          | 
|  |Таджикистан для получения Сертификата  |              |          | 
|  |соответствия:                          |              |          | 
|  |При экспорте и импорте товаров без     |              |          | 
|  |признания Сертификата соответствия:    |              |          | 
|  |- Заявка                               |              |          | 
|  |- Товарно-транспортная накладная или   |              |          | 
|  |другие документы, подтверждаюшие объёмы|              |          | 
|  |продукции;                             |              |          | 
|  |- Инвойс или счет-фактура, подтвержда- |              |          | 
|  |юшие стоимость продукции;              |              |          | 
|  |-  Фитосанитарный сертификат для всех  |              |          | 
|  |видов свежих плодов и овощей;          |              |          | 
|  |- Ветеринарное свидетельство для всех  |              |          | 
|  |видов мяса, не подвергнутых тепловой   |              |          | 
|  |обработке и яиц.                       |              |          | 
|  |При импорте товаров с признанием       |              |          | 
|  |сертификатов соответствия дополни-     |              |          | 
|  |тельно:                                |              |          | 
|  |- Документ,подтверждающий происхождение|              |          | 
|  |товара;                                |              |          | 
|  |- Сертификат соответствия страны       |              |          | 
|  |производителя (оригинал или копия,     |              |          | 
|  |заверенная оригиналом печати держателя |              |          | 
|  |подлинника  сертификат соответствия,   |              |          | 
|  |или центра стандартизации, метрологии и|              |          | 
|  |сертификации,или нотариально)          |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|9 |Разработать и представить на утвержде- |Агентство по  |февраль   | 
|  |ние в Правительство Республики Таджи-  |стандартизации|2009г.    | 
|  |кистан Перечень товаров (продукции),   |метрологии,   |          | 
|  |подлежащих обязательной сертификации.  |сертификации и|          | 
|  |Довести настояший перечень до сведения |торговой ин-  |          | 
|  |общественности                         |спекции       |          | 
|  |Примечание: В перечне товарое,         |Министерство  |          | 
|  |подлежащих обязательной сертификации,  |здравоохра-   |          | 
|  |сделать следующее примечание: "товары, |нения,        |          | 
|  |не включенные в настоящий перечень,    |Министерство  |          | 
|  |относятся к товарам добровольной       |сельского     |          | 
|  |сертификации и не требуют письменного  |хозяйства     |          | 
|  |подтверждения от уполномоченного       |              |          | 
|  |государственного органа"               |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|10|Решить вопрос относительно разграниче- |Агентство по  |декабрь   | 
|  |ния полномочий по сертификащш отдельных|стандартизации|2008г.    | 
|  |товаров (работ, услуг) в целях         |метрологии,   |          | 
|  |исключения дублирования действий       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
|  |                                       |Министерство  |          | 
|  |                                       |здравоохра-   |          | 
|  |                                       |нения         |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|11|С целью предотвращения простоя товаров |Таможенная    |декабрь   | 



|  |и транспортных средств, внедрить       |служба,Агент- |2008г.    | 
|  |условный выпуск товаров на основе      |ство по стан- |          | 
|  |декларации-обязательства с будущим     |дартизации,   |          | 
|  |представлением сертификата соответствия|метрологии    |          | 
|  |в течении 30 дней после выпуска        |сертификации  |          | 
|  |товаров (согласно статьи 151           |и торговой    |          | 
|  |Таможенного кодекса Республики         |инспекции     |          | 
|  |Таджикистан)                           |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|12| Выдавать сертификат соответствия на   |Агентство по  |декабрь   | 
|  | срок действия, указанный производи-   |стандартизации|2008г.    | 
|  | телем (в соответствии с действующими  |метрологии,   |          | 
|  | стандартами Республики Таджикистан)   |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|13| Упростить процедуру признания сертифи-|Агентство по  |декабрь   | 
|  | ката соответствия, выданного другой   |стандартизации|2008г.    | 
|  | страной. Опубликовать перечень стран, |метрологии,   |          | 
|  | сертификаты которых признаются на     |сертификации и|          | 
|  | территории Республики Таджикистан с   |торговой ин-  |          | 
|  | обновлением по мере изменения данного |спекции       |          | 
|  | списка                                |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|14| С целью обеспечения свободного доступа|Агентство по  |декабрь   | 
|  | разместить на сайте и в информационных|стандартизации|2008г.    | 
|  | уголках Агенства по стандартизации,   |метрологии,   |          | 
|  | метрологии, сертификации и торговой   |сертификации и|          | 
|  | инспекции при Правительстве Республики|торговой ин-  |          | 
|  | Таджикистан информацию о процедурах,  |спекции       |          | 
|  | сроках, условиях и установленных      |              |          | 
|  | тарифах для получения Сертификата     |              |          | 
|  | соответствия                          |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|15| Внедрить практику выдачи единого      |Министерство  | март     | 
|  | бланка при экспорте/импорте товаров   |здравоохране- | 2009г.   | 
|  | всеми уполномоченными органами        |ния           |          | 
|  |                                       |Министерство  |          | 
|  |                                       |сельского     |          | 
|  |                                       |хозяйства,    |          | 
|  |                                       |Агентство по  |          | 
|  |                                       |стандартизации|          | 
|  |                                       |метрологии,   |          | 
|  |                                       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|16|Принять в новый редакции Порядок ввоза |Министерство  |декабрь   | 
|  |и вывоза лекарственных средств и       |здравоохране- |2008г.    | 
|  |медицинских товаров в Республике       |ния           |          | 
|  |Таджикистан, утвержденный постановле-  |Государствен- |          | 
|  |нием Правительства Республики          |ный комитет   |          | 
|  |Таджикистан от 5 июня 2002 года №245.  |по инвестици- |          | 
|  |                                       |ям и управле- |          | 
|  |                                       |нию государ-  |          | 
|  |                                       |ственным      |          | 
|  |                                       |имуществом    |          | 



|  |                                       |министерства  |          | 
|  |                                       |финансов,     |          | 
|  |                                       |юстиции,      |          | 
|  |                                       |экономического|          | 
|  |                                       |развития и    |          | 
|  |                                       |торговли,     |          | 
|  |                                       |Таможенная    |          | 
|  |                                       |служба, Служба|          | 
|  |                                       |государствен- |          | 
|  |                                       |ного надзора  |          | 
|  |                                       |за фармацевти-|          | 
|  |                                       |ческой дея-   |          | 
|  |                                       |тельностью,   |          | 
|  |                                       |Агентство по  |          | 
|  |                                       |контролю за   |          | 
|  |                                       |наркотиками   |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|17|Провести инвентаризацию и  систематиза-|Министерство  | май 2009г| 
|  |цию нормативно-правовых актов по       |сельского     |          | 
|  |стандартизации,метрологии и сертифика- |хозяйства,    |          | 
|  |ции, касающихся экспортно-импортных    |Агентство по  |          | 
|  |операций. На основе проведенной        |стандартизации|          | 
|  |работы подготовить и представить       |метрологии,   |          | 
|  |предложения для Правительства Респуб-  |сертификации и|          | 
|  |лики Таджикистан по внесению изменений |торговой ин-  |          | 
|  |и дополнений в указанные нормативные   |спекции       |          | 
|  |правовые акты                          |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|18|Зарегистрировать в Министерстве юстиции|Агентство по  |май 2009г.| 
|  |внутренние нормативно-правовые акты,   |стандартизации|          | 
|  |носящие общеобязательный характер      |метрологии,   |          | 
|  |                                       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|19|Принять меры по аккредитации лаборато- |Министерство  |февраль   | 
|  |рий фитосанитарной, ветеринарной и     |сельского     |2009г.    | 
|  |карантинной служб в уполномоченном     |хозяйства,    |          | 
|  |органе в соответствии с Законом        |Агентство по  |          | 
|  |Республики Таджикистан "О зашите прав  |стандартизации|          | 
|  |потребителей"                          |метрологии,   |          | 
|  |                                       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|20|Представить всем органам, задействован-|Министерство  |февраль   | 
|  |ным в оформлении экспортно-импортных   |сельского     |2008г.    | 
|  |процедур, утвержденный уполномоченным  |хозяйства     |          | 
|  |органом перечень товаров подлежаших    |              |          | 
|  |обязательному ветеринарному, карантин- |              |          | 
|  |ному и фитосанитарному контролю        |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|21|Рассмотреть возможность продления срока|Министерство  |декабрь   | 
|  |действия импортного карантинного       |сельского     |2008г.    | 
|  |разрешения                             |хозяйства     |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|22|Обновить технологическую схему         |Министерство  | февраль  | 



|  |взаимодействия с другими органами,     |сельского     | 2009г.   | 
|  |задействованными в оформлении экспорт- |хозяйства,    |          | 
|  |но-импортных процедур                  |Таможенная    |          | 
|  |                                       |служба,       |          | 
|  |                                       |Министерство  |          | 
|  |                                       |здравоохране- |          | 
|  |                                       |ния, Министер-|          | 
|  |                                       |ство транспор-|          | 
|  |                                       |та и коммуни- |          | 
|  |                                       |кации,        |          | 
|  |                                       |Агентство по  |          | 
|  |                                       |стандартизации|          | 
|  |                                       |метрологии,   |          | 
|  |                                       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|23| Разработать и утвердить инструкции по |Министерство  |май 2009г.| 
|  | фитосанитарным и ветеринарным проце-  |сельского     |          | 
|  | дурам и довести до каждой заинтересо- |хозяйства     |          | 
|  | ванной службы                         |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|24| Создать информационный сайт Министер- |Министерство  |декабрь   | 
|  | ства сельского хозяйства, издать      |сельского     |2008г.    | 
|  | буклеты, оформить информационные      |хозяйства     |          | 
|  | уголки во всех службах и постах о     |              |          | 
|  | процедурах прохождения, сроках,       |              |          | 
|  | условиях и установленных тарифах      |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|25|Создать единый информационный центр по |Министерство  |май 2009г.| 
|  |ветеринарным и фитосанитарным мерам при|сельского     |          | 
|  |Министерстве сельского хозяйства       |хозяйства     |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|26|Наладить связь между ветеринарными и   |Министерство  |март      | 
|  |фитосанитарными постами, обеспечив их  |сельского     |2009г.    | 
|  |телефонами и другими средствами связи  |хозяйства     |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|27|Создать и оснастить экспресс-лаборато- |Министерство  |май 2009г.| 
|  |рии на пропускных пунктах на границах  |сельского     |          | 
|  |                                       |хозяйства     |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|28|Провести инвентаризапию и систематиза- |Министерство  |март 2009г| 
|  |цию нормативно-правовых актов в сфере  |сельского     |          | 
|  |фитосанитарии и ветеринарии, касающихся|хозяйства     |          | 
|  |экспортно-импортнык операций. На основе|              |          | 
|  |проведенной работы подготовить и       |              |          | 
|  |представить предложения для Правитель- |              |          | 
|  |ства Республики Таджикистан по внесению|              |          | 
|  |изменений и дополнений в указанные     |              |          | 
|  |нормативные правовые акты              |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|29|Начать подготовку по вступлению в      |Министерство  |май 2009г.| 
|  |Международную конвенцию и Европейскую  |сельского     |          | 
|  |организацию по карантину и защите      |хозяйства     |          | 
|  |растений                               |Министерство  |          | 
|  |                                       |иностранных   |          | 
|  |                                       |дел           |          | 



+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|30|Разместить службы карантина растений и |Министерство  |декабрь   | 
|  |ветеринарной инспекции в единых        |сельского     |2009г.    | 
|  |специализированных пунктах для         |хозяйства     |          | 
|  |упрощения прохождения процедур         |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|31|Обеспечить на основных таможенных тер- |Министерство  |декабрь   | 
|  |миналах оказание полного спектра       |сельского     |2009г.    | 
|  |фитосанитарных, ветеринарных услуг,    |хозяйства     |          | 
|  |оснастить службы лабораториями,        |Таможенная    |          | 
|  |фумигационными группами, камерами,     |служба        |          | 
|  |складами и другим необходимым          |              |          | 
|  |материалом                             |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|32|Обеспечить получение карантинного      |Министерство  |декабрь   | 
|  |сертификата, импортного карантинного   |сельского     |2009г.    | 
|  |разрешения, ветеринарного разрешения и |хозяйства     |          | 
|  |ветеринарного свидетельства по месту   |Министерство  |          | 
|  |назначения/ нахождения груза (на ж/д   |транспорта и  |          | 
|  |станциях или на грузовых терминалах)   |коммуникаций  |          | 
|  |                                       |Таможенная    |          | 
|  |                                       |служба        |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|33|Принять необходимые меры по обеспечению|Министерство  |декабрь   | 
|  |отечественных перевозчиков долгосроч-  |иностранных   |2008г.    | 
|  |ными визами и упрошению процедур их    |дел           |          | 
|  |получения                              |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|34|Утвердить следующий перечень документов|Министерство  |декабрь   | 
|  |представляемых субъектами внешней      |здравоохране- |2008г.    | 
|  |экономической деятельности в Службе    |ния           |          | 
|  |государственного санитарно-эпидемиоло- |              |          | 
|  |гического надзора для получения        |              |          | 
|  |заключения:                            |              |          | 
|  |* Заявка (заявление)                   |              |          | 
|  |* Данные о нормативно-методическом     |              |          | 
|  |обеспечении, организационно-технических|              |          | 
|  |возможностях и материально-техническом |              |          | 
|  |оснащении для выполнения хозяйственной |              |          | 
|  |или иной деятельности                  |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|35|Принять меры по аккредитации лаборато- |Министерство  |декабрь   | 
|  |рий Службы гооударственного санитарно- |здравоохране- |2008г.    | 
|  |эпидемиологического надзора в уполно-  |ния           |          | 
|  |моченном органе в соответствии с       |Агентство по  |          | 
|  |Законом Республики Таджикистан "0      |стандартизации|          | 
|  |защите прав потребителей". Согласовать |метрологии,   |          | 
|  |перечень товаров к услуг,подлежащих    |сертификации и|          | 
|  |обязательной экспертизе.               |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|36|Обеспечить работу представителей Службы|Министерство  |декабрь   | 
|  |государственного санитарно-эпидемиоло- |здравоохране- |2008г.    | 
|  |гического надзора в выходные и празд-  |ния           |          | 
|  |ничные дни на грузовых (таможенных)    |              |          | 
|  |терминалах                             |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 



|37|Разместить на сайте и в информационных |Министерство  |декабрь   | 
|  |уголках Службы государственного        |здравоохране- |2008г.    | 
|  |санитарно-эпидемиологического надзора  |ния           |          | 
|  |информацию о процедурах, сроках,       |              |          | 
|  |условиях, установленных тарифах и      |              |          | 
|  |перечне товаров подлежаших обязательной|              |          | 
|  |экспертизе со стороны Службы           |              |          | 
|  |государственного санитарно-эпидемиоло- |              |          | 
|  |гического надзора                      |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|38|Провести инвентаризацию и систематиза- |Министерство  |май 2009г.| 
|  |цию нормативно-правовых актов по       |здравоохране- |          | 
|  |проведению санитарно-эпидемиологических|ния           |          | 
|  |действий, касающихся экспортно-импорт- |              |          | 
|  |ных операций. На основе проведенной    |              |          | 
|  |работы представить и представить       |              |          | 
|  |предложения в Правительство Республики |              |          | 
|  |Таджикистан по внесению изменений и    |              |          | 
|  |дополнений в указанные нормативные     |              |          | 
|  |правовые акты                          |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|39|Принять меры по аккредитации лаборато- |Министерство  |декабрь   | 
|  |рии (центры) Службы государственного   |здравоохране- |2008г.    | 
|  |надзора за фармацевтической деятель-   |ния           |          | 
|  |ностью в уполномоченном органе в       |Агентство по  |          | 
|  |соответствии с Законом Республики      |стандартизации|          | 
|  |Таджикистан "0 защите прав             |метрологии,   |          | 
|  |потребителей"                          |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|40|Подготовить и представить для утвержде-|Министерство  |май 2009г.| 
|  |ния в Правительство Республики Таджи-  |здравоохране- |          | 
|  |кистан Перечень товаров и продукции,   |ния           |          | 
|  |использование или употребление которых |              |          | 
|  |подразумевает непосредственное участие |              |          | 
|  |человека и импорт (экспорт) которых на |              |          | 
|  |территорию Республики Таджикистан      |              |          | 
|  |разрешен при наличии санитарно-эпидеми-|              |          | 
|  |ологического заключения                |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|41|Открыть и оснастить санитарно-каранти- |Министерство  |декабрь   | 
|  |нные пункты (центры) на погранично-    |здравоохране- |2009г.    | 
|  |таможенных пунктах                     |ния           |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|42|В целях исключения дублирования        |Министерство  |февраль   | 
|  |полномочий в области сертификации и    |здравоохране- |2009г.    | 
|  |аккредитадии провести анализ действую- |ния           |          | 
|  |щих нормативно-правовых актов и при    |Министерство  |          | 
|  |необходимости представить предложения  |сельского     |          | 
|  |по внесению изменений и дополнений в   |хозяйства     |          | 
|  |действующие нормативно- правовые акты. |Агентство по  |          | 
|  |                                       |стандартизации|          | 
|  |                                       |метрологии,   |          | 
|  |                                       |сертификации и|          | 
|  |                                       |торговой ин-  |          | 
|  |                                       |спекции       |          | 



+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|43|Разместить на сайте и в информационных |Министерство  |декабрь   | 
|  |уголках Службы государственного надзора|здравоохране- |2008г.    | 
|  |за фармацевтической деятельностью      |ния           |          | 
|  |информацию о процедурах, сроках,       |              |          | 
|  |условиях, установленных тарифах и      |              |          | 
|  |перечне товаров подлежащих обязательной|              |          | 
|  |экспертизе со стороны Службы           |              |          | 
|  |государственного надзора за            |              |          | 
|  |фармацевтической деятельностью         |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|44|Определить конкретный список проверяю- |Министерство  |декабрь   | 
|  |щих органов и оснований, при которых   |транспорта и  |2008г.    | 
|  |они имеют право осушествлять проверку  |коммуникаций  |          | 
|  |ж/д вагонов. контейнеров и автотранс-  |заинтересова- |          | 
|  |портных средств с обязательным соблю-  |нные          |          | 
|  |дением установленного законодательством|министерства  |          | 
|  |порядка                                |ведомства     |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|45|Разместить на сайте и в информационных |Министерство  |декабрь   | 
|  |уголках транспортных компаний информа- |транспорта и  |2008г.    | 
|  |цию о процедурах, сроках, условиях и   |коммуникаций, |          | 
|  |установленных тарифах                  |Ассоциация    |          | 
|  |                                       |АББАТ         |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|46|Принять меры по созданию и поддержке   |Министерство  |декабрь   | 
|  |отечественных компаний-автоперевозчиков|транспорта и  |2009г.    | 
|  |и получению ими книжек МДП (Международ-|коммуникаций, |          | 
|  |ные дорожные перевозки)                |Ассоциация    |          | 
|  |                                       |АББАТ         |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|47|Рассмотреть возможность введения       |Министерство  |май 2009г.| 
|  |безразрешительной системы на между-    |транспорта и  |          | 
|  |народные автоперевозки грузов и на     |коммуникаций, |          | 
|  |транзитный проезд по территории        |Ассоциация    |          | 
|  |соседних государств, путем пересмотра  |АББАТ         |          | 
|  |и подписания Межгосударственных        |              |          | 
|  |соглашений                             |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|48|Усовершенствовать порядок взаимодей-   |Министерство  |май 2009г.| 
|  |ствия транспортных, компаний и Таможен-|транспорта и  |          | 
|  |ной службы при Правительстве Республики|коммуникаций, |          | 
|  |Таджикистан                            |Таможенная    |          | 
|  |                                       |служба        |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|49|Таможенной службе открыть депозитный   |Таможенная    |май 2009г.| 
|  |счет для решения проблемы с платежами, |служба        |          | 
|  |а в дальнейшем внедрить электронную    |              |          | 
|  |систему платежей                       |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|50|Разработать порядок таможенного оформ- |Таможенная    |май 2009г.| 
|  |ления товаров с применением процедуры  |служба        |          | 
|  |периодического декларирования, согласно|Министерство  |          | 
|  |части 10 статьи 136 Таможенного кодекса|экономическо- |          | 
|  |Республики Таджикистан                 |го развития и |          | 
|  |                                       |торговли      |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 



|51|Разместить на сайте и в информационных |Таможенная    |декабрь   | 
|  |уголках Таможенной службы при Правите- |служба        |2008г.    | 
|  |льстве Республики Таджикистан информа- |              |          | 
|  |цию о порядке определения таможенной   |              |          | 
|  |стоимости, процедурах, сроках, условиях|              |          | 
|  |и установленных тарифах и вопросники по|              |          | 
|  |таможенному делу                       |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|52|Внедрить форму электронного деклариро- |Таможенная    |декабрь   | 
|  |вания товаров и транспортных средств   |служба        |2009г.    | 
|  |при таможенном оформлении              |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|53|Оснастить таможенные посты оборудова-  |Таможенная    |декабрь   | 
|  |нием и специальной техникой для        |служба        |2009г.    | 
|  |ускорения прохождения таможенных       |              |          | 
|  |процедур                               |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|54|Создать на основных погранично-таможе- |Таможенная    |декабрь   | 
|  |нных пунктах таможенные терминалы,     |служба        |2009г.    | 
|  |отвечающие международным стандартам    |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|55|Создать единый информационный центр,   |Министерство  |май 2009г.| 
|  |где можно получить всю информацию по   |экономического|          | 
|  |экспортно-импортным процедурам         |развития и    |          | 
|  |                                       |торговли      |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|56|Предусмотреть создание при Таможенной  |Таможенная    |декабрь   | 
|  |службе при Правительстве Республики    |служба,       |2008г.    | 
|  |Таджикистан постоянно-действующего     |заинтересован-|          | 
|  |межведомственного консультативного     |ными          |          | 
|  |совета с участием субъектов внешней    |министерст-   |          | 
|  |экономической деятельности, который    |вами и        |          | 
|  |должен регулярно рассматривать на      |ведомствами   |          | 
|  |своих заседаниях сложности процедурного|              |          | 
|  |характера, подготовить и вносить       |              |          | 
|  |предложения по их устранению           |              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|57|Разработать и пересмотреть технологиче-|Министерство  | май 2009г| 
|  |скую схему взаимодействия всех служб,  |экономического|          | 
|  |задействованных в экспортно-импортных  |развития и    |          | 
|  |операциях                              |торговли      |          | 
|  |                                       |совместно с   |          | 
|  |                                       |заинтересован-|          | 
|  |                                       |ными          |          | 
|  |                                       |министерствами|          | 
|  |                                       |и ведомствами |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|58|Организовать постоянно-действующие     |Министерство  | май 2009г| 
|  |курсы по повышению квалификации        |экономического|          | 
|  |сотрудников служб, задействованных в   |развития и    |          | 
|  |экспортно-импортных операциях          |торговли      |          | 
|  |                                       |совместно с   |          | 
|  |                                       |заинтересован-|          | 
|  |                                       |ными          |          | 
|  |                                       |министерствами|          | 
|  |                                       |и ведомствами |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 



|59|Рассмотреть возможность ограничения по |Министерство  |май 2009г.| 
|  |своей величине сборов и платежей за    |экономического|          | 
|  |оформление документов контролирующими  |развития и    |          | 
|  |органами, задействованными в экспортно-|торговли      |          | 
|  |импортных операциях приблизительной    |совместно с   |          | 
|  |стоимостью оказываемых услуг           |заинтересован-|          | 
|  |                                       |ными          |          | 
|  |                                       |министерствами|          | 
|  |                                       |и ведомствами |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|60|Всем контролируюшим органам организо-  |Заинтересован-|декабрь   | 
|  |вать "телефоны доверия"                |ные ведомства |2009г.    | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|61|Обеспечить доступ к информации каса-   |Министерство  |          | 
|  |тельно процедур,сроков,условий, оплаты |экономического|          | 
|  |услуг и других вопросов, связанных с   |развития и    |          | 
|  |эксцортно-импортными процедурами не    |торговли      |          | 
|  |только на государственном языке, но и  |совместно с   |          | 
|  |на других широко используемых в        |заинтересован-|          | 
|  |торговой практике языках               |ными          |          | 
|  |(например, на русском,английском и др.)|министерствами|          | 
|  |                                       |и ведомствами |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|62|Создать запросные пункты или информаци-|Министерство  | май 2009г| 
|  |онные центры, которые должны отвечать  |экономического|          | 
|  |не только относительно типичных        |развития и    |          | 
|  |таможенных процедур, но также и о      |торговли      |          | 
|  |других существующих процедурах         |совместно с   |          | 
|  |получения разрешений для пропуска      |заинтересован-|          | 
|  |товаров (такие запросные пункты        |ными          |          | 
|  |оговариваются в соглашениях ВТО по     |министерствами|          | 
|  |Техническим барьерам в торговле (ТБТ), |и ведомствами |          | 
|  |Применение санитарных и фитосанитарных |              |          | 
|  |мер (СПС) и Торговым аспектам прав     |              |          | 
|  |интеллектуальной собственности (ТРИПС))|              |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 
|63|Изучить возможность внедрения на       |Министерство  |май 2009г.| 
|  |практике принципа "Единого окна" в     |экономического|          | 
|  |деятельность органов задействованных в |развития и    |          | 
|  |оформлении экспортно-импортных операции|торговли      |          | 
+--+---------------------------------------+--------------+----------+ 


